

Số: /UBND-TH

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện Ia H'Drai

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch

Căn cứ Quyết định số 66/2015/QĐ-TTg ngày 25 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, thẩm quyền, trình tự, thủ tục công nhận Vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao;

Căn cứ Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

Căn cứ Nghị quyết số 64/2016/NQ-HĐND ngày 19 tháng 8 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Kon Tum về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 64/2016/NQ-HĐND ngày 19 tháng 8 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 1261/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc Ban hành Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc sửa đổi, bổ sung Khoản 1, Điều 1 Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 115/KH-TCD ngày 23 tháng 7 năm 2019 của Tổ chỉ đạo thực hiện lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động theo Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 25-KH/HU ngày 15 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động

theo Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 24/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 115/KH-TCĐ ngày 23/7/2019 của Tổ chỉ đạo thực hiện đột phá trong nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. Mục đích

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp trên một đơn vị diện tích sản xuất, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân, góp phần phát triển kinh tế, ổn định an ninh chính trị trên địa bàn.

Phấn đấu cuối năm 2020, trên địa bàn huyện quy hoạch vùng nông nghiệp sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (tại xã Ia Toi).

III. Yêu cầu

Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra phải được triển khai thường xuyên đến các tổ chức cá nhân liên quan trong thực hiện kế hoạch.

Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, với các hình thức đa dạng nhằm thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

Việc đề nghị công nhận vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phải đảm bảo các quy định tại Quyết định số 66/2015/QĐ-TTg ngày 25 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, thẩm quyền, trình tự, thủ tục công nhận Vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

IV. Nội dung, giải pháp thực hiện

1. Rà soát, quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp (*hoàn thành trước tháng 5/2020*)

Tổ chức rà soát thực địa, đánh giá tiềm năng phát triển của các vùng sản xuất nông nghiệp trên địa bàn. Đánh giá sự phù hợp của vùng quy hoạch đối với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội, quy hoạch phát triển ngành và quy hoạch sử dụng đất; đánh giá tác động môi trường, hiệu quả kinh tế - xã hội của vùng; xác định rõ hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp, khả năng chuyển đổi mục đích sử dụng rừng (nếu có), đơn vị quản lý sử dụng; khả năng chuyển đổi đất lâm nghiệp (nếu có) sang mục đích khác theo Thông báo 191/TB-VPCP, ngày 22/7/2016 của Văn phòng Chính phủ, Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí Thư không và các quy định khác; phương án giải phóng mặt bằng, di dân tái định cư (*nếu có*).

Trên cơ sở đánh giá tiềm năng của các vùng sản xuất nông nghiệp, quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn, dự kiến khoảng 600 ha tại thôn 1 và thôn 7 xã Ia Toi.

2. Xây dựng vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (*hoàn thành trước tháng 25/10/2020*)

Kêu gọi các tổ chức, cá nhân đầu tư sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào vùng quy hoạch; thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của Trung ương, tỉnh, huyện theo quy định.

Phê duyệt các dự án đầu tư phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào vùng quy hoạch thuộc thẩm quyền theo quy định.

Phối hợp với các cấp thẩm quyền thẩm định các dự án đầu tư phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào vùng quy hoạch đối với các dự án thuộc thẩm quyền cấp tỉnh, trung ương theo quy định.

Triển khai các mô hình thử nghiệm ứng dụng công nghệ cao tại vùng quy hoạch để người dân học hỏi nhân rộng. Vận động các tổ chức, cá nhân đang sản xuất tại vùng quy hoạch (nếu có) triển khai áp dụng ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí cấp tỉnh, trung ương: Thực hiện các dự án, mô hình ứng dụng công nghệ cao cấp tỉnh, trung ương.

Nguồn kinh phí cấp huyện, xã: Các đơn vị cấp huyện, xã sử dụng nguồn kinh phí đã được phân bổ trong năm 2020 để thực hiện các nhiệm vụ khác trong quá trình thực hiện kế hoạch.

Các tổ chức, cá nhân sử dụng nguồn kinh phí của cá nhân, đơn vị và nguồn hỗ trợ của Nhà nước theo quy định đầu tư vào vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Hạt Kiểm lâm huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức rà soát, đánh giá tiềm năng phát triển vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kêu gọi các tổ chức cá nhân đầu tư sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào vùng quy hoạch; triển khai thực hiện các dự án sản xuất ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp tại vùng quy hoạch.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đánh giá tác động các dự án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đầu tư vào vùng quy hoạch thuộc lĩnh vực quản lý theo quy định.

Là tổ chức đầu mối tại hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy định; quản lý các hoạt động sản xuất nông nghiệp tại vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cấp thẩm quyền kết quả thực hiện Kế hoạch, những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Hạt Kiểm lâm huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức rà soát, đánh giá thực địa sự phù hợp của vùng quy hoạch đối với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội, quy hoạch phát triển ngành và quy hoạch sử dụng đất; đánh giá tác động môi trường; xác định rõ hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp, khả năng chuyển đổi mục đích sử dụng rừng (nếu có), đơn vị quản lý sử dụng; khả năng chuyển đổi đất lâm nghiệp (nếu có) sang mục đích khác theo Thông báo 191/TB-VPCP, ngày 22/7/2016 của Văn phòng Chính phủ, Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí Thư không và các quy định khác. Trên cơ sở đó, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn.

Tạo điều kiện thuận lợi nhất các tổ chức cá nhân đầu tư sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào vùng quy hoạch theo lĩnh vực được phân công; triển khai thực hiện các mô hình, khoa học công nghệ có ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp tại vùng quy hoạch.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn vốn phát triển vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo quy hoạch.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đánh giá tác động của vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đến phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn.

Thẩm định dự toán các dự án, các mô hình từ nguồn ngân sách nhà nước do cấp huyện, xã đầu tư vào vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hạt Kiểm lâm huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức rà soát, đánh giá tiềm năng phát triển vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn.

Triển khai các mô hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp tại vùng quy hoạch. Tổ chức tập huấn các kỹ thuật ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp cho các tổ chức, cá nhân đầu tư tại vùng quy hoạch.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

Tổ chức tuyên truyền các chính sách hỗ trợ của nhà nước về đầu tư ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp theo quy định để các cá nhân, tổ chức biết, đầu tư đầu tư sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào vùng quy hoạch.

Đưa tin, thông tin về các dự án, mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp của vùng quy hoạch.

6. Ủy ban nhân dân xã Ia Toi: Làm tốt công tác quản lý nhà nước vùng dự kiến quy hoạch sản xuất nông nghiệp công nghệ cao; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để thực hiện công tác quy hoạch.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn huyện: Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện phát động kêu gọi các tổ chức, cá nhân đầu tư sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào vùng quy hoạch; tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ của nhà nước về đầu tư ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp theo quy định để các cá nhân, tổ chức biết, đầu tư.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như Mục V;
- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh (báo cáo);
- TT Huyện ủy (báo cáo);
- TT HĐND huyện (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàn